
        Delibera della Giunta Comunale n.24 dd.02.03.2017 
 
 
OGGETTO: Impegno di spesa per la colonia estiva 2017 organizzata dall’Associazione 

Borgo Sport Insieme di Borgo Valsugana. (CIG:Z1C1DAC0A6). 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la nota pervenuta in data 23.02.2017 prot. n. 933, con la quale l’Associazione Borgo 
Sport Insieme di Borgo Valsugana propone, anche per l’anno 2017, l’organizzazione della 
colonia estiva diurna dal 12 giugno al 4 agosto, presso la nuova palazzina del Centro 
Polisportivo Comunale di Borgo Valsugana, che prevede lo svolgimento di attività sportive 
come calcio, escursioni in montagna, judo, orienteering, pallavolo, atletica, giochi vari, due 
volte alla settimana giochi in acqua presso la piscina comunale e la possibilità, per i genitori 
che lo richiedono, di svolgere i compiti seguiti da insegnanti ed educatori preparati; 
 
Evidenziato che nella medesima nota l’Associazione Borgo Sport Insieme di Borgo Valsugana 
chiede, come per gli anni scorsi, la disponibilità dei Comuni della Comunità Bassa Valsugana 
e Tesino ad un intervento finanziario, volto ad abbattere i costi sostenuti dai partecipanti del 
proprio Comune; 
 
Considerato che l’attività della colonia ha visto lo scorso anno la partecipazione di numerosi 
ragazzini di Castelnuovo e che l’iniziativa è stata apprezzata dai partecipanti; 
 
Preso atto che tale iniziativa è ritenuta favorevole anche dall’Assessore alla Cultura di 
Castelnuovo, in quanto ritiene rivesta carattere di interesse pubblico coinvolgendo numerosi 
ragazzini del paese; 
 
Visto l’articolo 25-quater del regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e 
benefici economici ad enti pubblici, associazione e soggetti privati attualmente in vigore, che 
stabilisce per ciascuna famiglia residente nel Comune di Castelnuovo un contributo massimo 
di 40 euro per ogni figlio iscritto ad un’iniziativa full-time e di 20 euro per ogni figlio iscritto ad 
un’iniziativa part-time; 
 
Preso atto che l’iniziativa suddetta si svolgerà nell’arco dell’intera giornata, pertanto per ogni 
figlio iscritto il contributo massimo concesso sarà pari ad euro 40,00=; 
 
Accertato che il contributo finanziario richiesto dall’Associazione è pari ad Euro 35,00= per 
bambino a settimana, costo che consente di abbassare la quota a carico delle famiglie a Euro 
75,00= (la quota comprende la frequenza di 5 giorni compreso colazione, pranzo, merenda e 
animazione; i pasti verranno consumati presso il ristorante del centro sportivo); 
 
Precisato che il contributo effettivo che si erogherà sarà quantificato in base ai partecipanti 
residenti nel Comune di Castelnuovo; 
 
Ritenuto di impegnare la somma presunta di 490,00= euro al fine di concedere un contributo 
finalizzato ad abbattere la quota dei ragazzi residenti nel Comune di Castelnuovo che 
parteciperanno al soggiorno; 
 
Verificato che il capitolo 4558/346,codice di bilancio 1.04.04.01.001, del corrente bilancio di 
previsione, presenta sufficiente disponibilità per far fronte alla spesa suddetta; 
 
 



Acquisiti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione secondo quanto previsto dall’art. 81 
del Testo Unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comune della Regione autonoma 
Trentino – Alto Adige (D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L, modificato dal D.P.Reg. 03.04.2013 n. 25), 
da parte del: 
� Segretario Comunale, in ordine alla regolarità tecnico – amministrativa; 
� Responsabile del Servizio Finanziario, in rodine alla regolarità contabile, ivi compresa 

l’attestazione di copertura finanziaria; 
 

Visti: 

− il Testo Unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comune della Regione autonoma 
Trentino – Alto Adige (D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L, modificato dal D.P.Reg. 03.04.2013 n. 
25, coordinato con le disposizioni introdotte dalla L.R. 02.05.2013 n. 3); 

− il Testo Unico delle leggi regionali sull’ordinamento contabile e finanziario nei comuni della 
Regione autonoma Trentino - Alto Adige, (D.P.G.R. 28.05.1999 n. 4/L, modificato dal 
D.P.Reg. 01.02.2005 n. 4/L, coordinato con le disposizioni introdotte dalla L.R. 05.02.2013 
n. 1); 

 
Visto il regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 44 del 21.12.2000 e 
ss.mm. ed ii.; 

 
Visto il regolamento per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad enti pubblici, 
associazione e soggetti privati approvato con deliberazione consiliare n. 40 dd. 01.09.1995 e 
ss.mm. ed ii.; 
 
Visto lo Statuto comunale; 

 
con voti favorevoli unanimi espressi nella forma di legge 
 

DELIBERA 
 
1. DI APPROVARE, per le motivazioni in premessa esposte, l’iniziativa presentata 

dall’Associazione Borgo Sport Insieme, con la quale viene proposto, anche per l’anno 
2017, l’organizzazione della colonia estiva diurna dal 12 giugno al 4 agosto, presso la 
nuova palazzina del Centro Polisportivo Comunale di Borgo Valsugana, che prevede lo 
svolgimento di attività sportive come calcio, escursioni in montagna, judo, orienteering, 
pallavolo, atletica, giochi vari, due volte alla settimana giochi in acqua presso la piscina 
comunale e la possibilità, per i genitori che lo richiedono, di svolgere i compiti seguiti da 
insegnanti ed educatori preparati. 

 
2. DI IMPEGNARE al capitolo 4558/346 codice di bilancio 1.04.04.01.001 del bilancio di 

previsione in corso, la somma presunta di 490,00= euro al fine di concedere un contributo 
finalizzato ad abbattere la quota dei ragazzi residenti nel Comune di Castelnuovo che 
parteciperanno alla colonia estiva; si precisa che il contributo effettivo che si erogherà sarà 
quantificato in base ai i partecipanti residenti nel Comune di Castelnuovo, dando atto che 
la prestazione sarà esigibile entro il 31.12.2017. 

 
3. DI STABILIRE CHE, trattandosi di un’iniziativa che si svolgerà nell’arco dell’intera giornata, 

il contributo concesso sarà pari ad euro 35,00= per ogni bambino residente iscritto. 
 
4. DI EVIDENZIARE CHE i beneficiari del presente provvedimento, alla fine del periodo di 

soggiorno, dovranno presentare una breve relazione inerente l’attività svolta e l’elenco dei 
partecipanti residenti nel Comune. 

 



5. DI DARE ATTO CHE ai sensi dell’art. 3 della legge n. 136/2010 s.m., il contratto in oggetto 
è sottoposto alle norme concernenti la tracciabilità dei flussi finanziari, a pena della 
risoluzione di diritto dello stesso. A tal fine verrà richiesto, mediante apposito modulo, 
l’indicazione del conto corrente dedicato, anche in via non esclusiva, alle commesse 
pubbliche. 

 
6. DI DARE ATTO CHE la presente deliberazione diventerà esecutiva dopo la pubblicazione 

all’albo pretorio ai si sensi dell’art. 79, comma 3, della D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L e 
ss.mm.ii. 

 
7. DI COMUNICARE copia della presente ai capigruppo ai sensi dell’art. 79 comma 2 del 

citato D.P.Reg. 01.02.2005, n. 2/L e ss.mm.ii. 
 
8. DI DARE ATTO CHE avverso il presente provvedimento sono ammessi: 

− opposizione alla Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 
52 comma 13 della L.R. 04.01.1993 n. 1, come modificato dall’art. 12 della L.R. 
23.10.1998 n. 10. 

− ricorso al Tribunale di Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi 
dell’art. 2 lett. b) della Legge 06.12.1971 n. 1034 o, in alternativa, ricorso straordinario 
al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del DPR 24.11.1971 
n. 1199. 


